

Số:95/KH-LVT

Quận 7, ngày tháng 4 năm 2024

## KẾ HOẠCH

**Tiếp tục thực hiện cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kinh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường” trong năm 2024**

Căn cứ Công văn số 611/GDDT ngày 22 tháng 4 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 7 V/v tiếp tục thực hiện cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kinh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường” trong năm 2024.

Căn cứ đặc điểm, tình hình thực tế, Trường Tiểu học Lê Văn Tám xây dựng kế hoạch hướng dẫn viên chức, người lao động và học sinh của trường thực hiện các nội dung hoạt động như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Góp phần tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục viên chức, người lao động, học sinh tiếp tục thực hiện cuộc vận động “Người dân thành phố không xả rác ra đường và kinh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường trong năm 2024”. Nội dung được nhiều đối tượng tiếp nhận, nhiệt tình thực hiện sau đó lan tỏa đến Cha mẹ Học sinh và cộng đồng để cùng chung tay bảo vệ môi trường trên địa bàn Quận 7 luôn sạch, đẹp, không ngập ún do rác thải của người dân.

#### 2. Yêu cầu

- Nội dung triển khai phù hợp với từng đối tượng, gắn với những việc làm thực tế, dễ nhớ, dễ thực hiện.
- Từng hoạt động tuyên truyền là một việc làm hằng ngày đối với từng viên chức, người lao động và học sinh.
- Nội dung tuyên truyền, giáo dục được lặp đi, lặp lại nhiều lần giúp học sinh luôn khắc sâu vào tiềm thức, hành thành thói quen, ý thức cho người lớn và trẻ em.

### II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

#### 2.1. Nội dung thực hiện

- Tuyên truyền quán triệt đến toàn thể viên chức quản lý, đảng viên, đoàn viên, giáo viên, nhân viên, người lao động, học sinh và cha mẹ học sinh thực hiện cuộc vận động tham gia bảo vệ môi trường tại địa phương, tại địa bàn quận 7.

- Tổ chức nhiều hình thức phong phú và đa dạng khác nhau yêu cầu 100% viên chức, người lao động, học sinh và cha mẹ học sinh ý thức thực hiện nội dung của kế hoạch đề ra.

- Vận động viên chức, người lao động, học sinh cam kết ngoài việc bỏ rác đúng nơi quy định, phân nguồn rác thải tại môi trường làm việc, học tập không xả rác ra đường, không xả rác nơi công cộng, nơi mình đang ở, giữ gìn vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị.

- Hình thành các thói quen bỏ rác đúng nơi quy định, chống rác thải nhựa.

- Thực hiện phân loại các loại rác tại nguồn; giữ gìn và bảo vệ môi trường thông qua các hành động thiết thực như xây dựng trường học xanh, sạch, đẹp, an toàn, thân thiện với môi trường, ứng phó có văn hóa với môi trường, thu gom tái sử dụng rác tái chế và xử lý chất nhựa.

- Xây dựng trường, lớp xanh- sạch - đẹp đảm bảo an toàn, tạo thói quen cho học sinh.

- Phát động phong trào trồng cây xanh, cây bóng mát trong khuôn viên nhà trường.

- Tăng cường công tác giáo dục HS bảo vệ môi trường, trang bị đủ dụng cụ đựng rác và bố trí hợp lý khu vực chưa rác, không vứt rác bừa bãi, không để môi trường có nước thải sinh hoạt không còn ú đọng làm nơi trú ngụ của ruồi muỗi.q

## 2.2. Một số biện pháp thực hiện

- Nhà trường xây dựng kế hoạch thực hiện và triển khai đến toàn thể viên chức, người lao động, học sinh đồng thời vận động cha mẹ học sinh cùng tham gia thực hiện.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa như: Thi vẽ tranh về môi trường, văn nghệ, sinh hoạt đầu tuần giúp học sinh hiểu được ý nghĩa của hoạt động bảo vệ môi trường, có tác động đến Cha mẹ Học sinh sau đó lan tỏa đến những người xung quanh.

- Các tổ chuyên môn tăng cường công tác giáo dục học sinh, giúp học sinh hiểu và biết cách thực hiện, không bỏ rác bừa bãi, không xả rác xuống công,... thông qua các hình thức tổ chức giảng dạy, lồng ghép nội dung triển khai vào chương trình dạy học, các hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt chuyên đề, ngoài giờ lên lớp, sinh hoạt tập thể, các hoạt động văn hóa, thể thao, vui chơi trong nhà trường.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động mọi người giảm sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần và túi ni lông khó phân hủy; tăng cường sử dụng nguyên vật liệu sản phẩm tái chế thân thiện môi trường, khuyến khích sử dụng bao bì túi đựng nhiều lần.

- Chia sẻ những nội dung, những bài hay hoặc clip phim hay, ý nghĩa về môi

trường nhằm tăng cường công tác tuyên truyền, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin chuyển đổi số trên trang web, trang thông tin điện tử của trường.

- Thực hiện cuộc vận động bảo vệ và giảm ô nhiễm môi trường, cổ vũ lối sống đẹp, thực hiện lối sống xanh thân thiện với môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, không xả rác thải, chất thải nhựa trong nhà trường và xung quanh khu vực nhà trường.

### III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

- Ngày 24/4/2024, căn cứ vào văn bản hướng dẫn của Phòng GD và ĐT trường xây dựng kế hoạch dự thảo.
- Ngày 28/4/2024, hoàn tất kế hoạch, báo cáo Hiệu trưởng và triển khai đến toàn thể viên chức, người lao động của trường thực hiện.
- Từ 01/5/ 2024, theo dõi việc tổ chức các hoạt động để thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục học sinh.

### IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

#### 1. Đối với Viên chức quản lý

Căn cứ vào điều kiện, tình hình thực tế của trường xây dựng kế hoạch, đề ra nội dung và biện pháp thực hiện. Triển khai nội dung kế hoạch đến toàn thể viên chức, người lao động, học sinh và chia sẻ đến Cha mẹ Học sinh để phối hợp thực hiện.

Thực hiện công tác sinh hoạt, tổ chức kiểm tra các nội dung theo kế hoạch đề ra để kịp thời điều chỉnh, tham mưu với Hiệu trưởng có giải pháp xử lý kịp thời tùy vào các tình huống thực tế để nội dung công tác giáo dục đạt hiệu quả.

#### 2. Đối với các Tổ chuyên môn

Tăng cường công tác sinh hoạt tổ, lòng ghép, tích hợp vào bài dạy để giáo dục học sinh; hình thành ý thức tốt, tác động đến phụ huynh thói quen không xả rác nơi công cộng, không xả các loại chất thải xuống cống nơi địa phương đang cư trú. Cùng phối hợp với các đoàn thể của trường quán triệt nội dung các văn bản chỉ đạo của Ban chỉ đạo Quận 7 tham gia các hoạt động cổ vũ, các hoạt động văn hóa để giáo dục đoàn viên và người dân. Từng bước hình thành thói quen, ý thức giữ gìn môi trường xung quanh trên địa bàn Quận 7.

#### 3. Đối với Tổng Phụ Trách Đội

Kết hợp với giáo viên chủ nhiệm lớp tham mưu xây dựng các hoạt động, các hình thức sinh hoạt để giáo dục cho học sinh trong sinh hoạt dưới cờ, tạo sân chơi cho học sinh tham gia các hoạt động ngoài giờ (trong sinh hoạt đội). Tăng cường hoạt động giám sát, giúp học sinh hình thành thói quen bỏ rác đúng nơi quy định, biết giữ gìn môi trường xung quanh, tác động đến phụ huynh ý thức giữ gìn vệ sinh môi trường.



Trên đây là kế hoạch tổ chức, thực hiện cuộc vận động người dân Thành phố không xả rác ra đường và kênh rạch, vì thành phố sạch xanh và thân thiện môi trường năm 2024 của Trường Tiểu học Lê Văn Tám. Đề nghị các thành viên của trường nghiêm túc thực hiện./.

*Nơi nhận:*

- Phòng GD&ĐT (báo cáo);
- Hiệu trưởng (báo cáo);
- Tổ chuyên môn;
- Lưu: Công thông tin điện tử; VT.

